ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 ноября 2022 г.  № 1975

МОСКВА

О внесении изменений в Правила предоставления в 2022 году

субсидий из федерального бюджета российским аэропортам на

частичное возмещение операционных расходов в период введения

режима временного ограничения полетов в аэропорты юга и

центральной части России

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

предоставления в 2022 году субсидий из федерального бюджета

российским аэропортам на частичное возмещение операционных расходов

в период введения режима временного ограничения полетов в аэропорты

юга и центральной части России, утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 14 апреля 2022 г. № 664

"Об утверждении Правил предоставления в 2022 году субсидий

из федерального бюджета российским аэропортам на частичное

возмещение операционных расходов в период введения режима

временного ограничения полетов в аэропорты юга и центральной части

России" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 16,

ст. 2703; № 22, ст. 3686; № 35, ст. 6090).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 ноября 2022 г.  № 1975

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила предоставления в 2022 году субсидий

из федерального бюджета российским аэропортам на частичное

возмещение операционных расходов в период введения режима

временного ограничения полетов в аэропорты юга

и центральной части России

1. В абзаце первом пункта 6 слова "и до 15 октября 2022 г. (за июль,

август и сентябрь 2022 г.)" заменить словами ", до 15 октября 2022 г.

(за июль, август и сентябрь 2022 г.) и до 1 декабря 2022 г. (за октябрь -

ноябрь 2022 г.)".

2. Пункты 12 и 13 изложить в следующей редакции:

"12. Субсидия рассчитывается за период с 1 марта по 30 ноября

2022 г. При этом отбор проводится 4 раза: раздельно за период с 1 марта

по 30 апреля 2022 г., за период с 1 мая по 30 июня 2022 г., за период

с 1 июля по 30 сентября 2022 г. (за III квартал 2022 г.) и за период

с 1 октября по 30 ноября 2022 г.

13. Суммарный расчетный размер субсидий (S) рассчитывается

по формуле:

S = ΣSi_АП1 + ΣSi_АП2 + ΣSi_АП3 + ΣSi_АП4,

где:

Si_АП1, Si_АП2, Si_АП3 и Si_АП4 - размер субсидии, предоставляемой

i-му российскому аэропорту соответственно по результатам 1-го, 2-го, 3-го

и 4-го отборов, рублей.

Операционные расходы в период введения режима временного

ограничения полетов в аэропорты юга и центральной части России

учитываются без налога на добавленную стоимость.

2

Для целей возмещения расходов учитываются проценты

по инвестиционным кредитам, полученным российским аэропортом

в  российских кредитных организациях на цели строительства

и реконструкции инфраструктуры аэропорта, фактически начисленные

в период введения режима временного ограничения полетов в аэропорты

юга и центральной части России, но не более чем по ставке 11,5 процента

годовых (далее - инвестиционный кредит).".

3. Дополнить пунктом 16
4
 следующего содержания:

"16
4
. Размер субсидии i-му российскому аэропорту за октябрь -

ноябрь (Si_АП4) рассчитывается по формуле:

Si_ АП4 = Pокт × |(Vпассокт2022 i - Vпассокт2021 i)| + Pноя × |(Vпассноя2022 i -

- Vпассноя2021 i)| + (%факт i / Vпасс2021 i) × |(Vпасс2022 i - Vпасс2021 i)|,
где:

Pокт и Рноя - размер расходной ставки аэропорта за октябрь и ноябрь

2022 г. соответственно на 1 "потерянного" пассажира согласно

приложению № 4, руб./пасс.;

Vпассокт2022 i и Vпассноя2022 i - количество принятых и отправленных

пассажиров i-м российским аэропортом в октябре и ноябре 2022 г.

соответственно, пасс.;

Vпассокт2021 i и Vпассноя2021 i - количество принятых и отправленных

пассажиров i-м российским аэропортом в октябре и ноябре 2021 г.

соответственно, пасс.;

%факт i - сумма процентов по инвестиционным кредитам, по кредитам

с процентной ставкой не более 11,5 процента годовых, полученным в

российских кредитных организациях, связанным с погашением

рефинансированных инвестиционных кредитов, начисленная за март -

ноябрь 2022 г., которая была оплачена не ранее 24 мая 2022 г. и не была

подана к возмещению в рамках настоящих Правил, рублей;

Vпасс2022 i - количество принятых и отправленных пассажиров

i-м российским аэропортом в марте - ноябре 2022 г., пасс.;

Vпасс2021 i - количество принятых и отправленных пассажиров

i-м российским аэропортом в марте - ноябре 2021 г., пасс.

Если количество пассажиров, принятых и отправленных российским

аэропортом в октябре и ноябре 2022 г., больше количества пассажиров,

принятых и отправленных российским аэропортом в октябре и ноябре

2021 г., размер субсидии (Si_ АП4) рассчитывается по формуле:

Si_ АП4 = (%факт I / Vпасс2021 i) × |(Vпасс2022 i - Vпасс2021 i)|".

3

4. Дополнить приложением № 4 следующего содержания:

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Правилам предоставления

в 2022 году субсидий из федерального

бюджета российским аэропортам

на частичное возмещение операционных

расходов в период введения

режима временного ограничения

полетов в аэропорты юга

и центральной части России

Р А З М Е Р

расходной ставки аэропорта за октябрь и ноябрь 2022 г.

Аэропорт
Расходная ставка

за октябрь, руб./пасс.

Расходная ставка

за ноябрь, руб./пасс.

Симферополь 949,6 1783,6

Краснодар 437,1 540,2

Анапа 724,9 1140,9

Ростов-на-Дону 448,2 598,7

Геленджик 600,5 1462,8

Воронеж 469,3 648,4

Белгород 499,4 845

Липецк 1883,9 3244,8

Брянск 2181,3 2912,3

Курск 1241,5 1561,7

Элиста 1257,2 1393,6".

____________